青岛市政协十三届二次会议

提   案

会字 第643号

教育农林类

案由：关于加强国学教育专项讲师培训案
提案委审查意见：

    请市教育局办理。
内         容：
随着国学热的不断兴起，各种形式的国学教育充斥民间，各类培训机构、民间团体都打出传统教育、国学培训等招牌。而“国学”本身系统庞杂，绵延数千年，学理基本建立在小农经济的基础之上，其中充斥很多封建宗法思想、杂糅宗教思想等，已经不适应现代生活，有些与社会主义核心价值观的思想相悖，已经不适合今日社会发展的需要。十九大号召弘扬优秀的传统文化，这是时代需求，也是中华民族伟大复兴的思想基础需求。为加强甄别“优秀”传统文化、弘扬适合社会主旋律的传统文化中的“国学”，做到古为今用，现提出建议如下：

一、加快对于传统文化尤其“国学”教育师资的培训培养。

二、尽快完善和推动国学教育的资格认定。

三、严格区分国学教育与宗教教育及其他传统文化的界限。

四、严格审查开办传统文化课程的有关单位、培训机构的教学内容与师资水平。

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕118号　      　签发人：姜  林
───────────────────────────────
青岛市教育局

对青岛市政协十三届二次会议第643号提案的答  复

张宁委员：
您提出的《关于加强国学教育专项讲师培训案》（会字 第643号）收悉，现答复如下：
市教育局历来高度重视中华优秀传统文化（以下简称传统文化）教育，特别是通过传统文化教育，加强中小学生文化自信和国家认同。
一、关于传统文化课程内容和师资培训
2017年9月，根据教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》和省教育厅要求，市教育局完成了小学、初中和高中各学段《传统文化》教材的选定工作，目前我市中小学已根据省教育厅要求全面开设《传统文化》地方课程，每周1课时。为提高教师的传统文化教育能力，采取了以下措施：一是结合课程开设对承担《传统文化》教师进行全员培训；二是在全市教师培训工作文件中要求各级各类培训要将传统文化作为必修内容，提高各科教师结合所任教课程开展传统文化教育能力。
二、关于区分传统文化与宗教问题
《中华人民共和国教育法》规定：国家实行教育与宗教相分离。任何组织和个人不得利用宗教进行妨碍国家教育制度的活动。《中华人民共和国民办教育促进法》规定民办学校应当贯彻教育与宗教相分离的原则。任何组织和个人不得利用宗教进行妨碍国家教育制度的活动。我局在民办学校许可、教育教学管理活动中严格执行这一规定，落实好国家法律规定。《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》规定，实施高级中等教育、义务教育的民办学校，可以自主开展教育教学活动。但是该民办学校的教育教学活动应当达到国务院教育行政部门制定的课程标准，其所选用的教材应当依法审定。
三、关于传统文化教育资质认定问题
按照《青岛市实施〈中华人民共和国民办教育促进法〉办法》，市教育局、各区市教育行政部门分级负责对举办实施中等及以下学历教育、学前教育、自学考试助学及其他文化教育的民办学校进行许可，要求民办非学历学校举办各类教育时，其教师要具备相对应的教师资格证。
下一步，我们将认真学习贯彻落实中共中央、国务院《关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》，加强中华优秀传统文化和革命文化、社会主义先进文化教育，弘扬爱国主义精神，引导广大教师热爱祖国、奉献祖国。
青岛市教育局

                                 2018年4月24日
（联系单位：青岛市教育局人事处，联系电话：85912935）

───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2018年4月24日印发

───────────────────────────────

PAGE
3